
 

REGIONE PIEMONTE BU46 13/11/2025 
 

Codice A1601D 
D.D. 11 novembre 2025, n. 850 
Programma Regionale FESR 2021-2027 - Priorità II Transizione ecologica e resilienza - 
Obiettivo specifico RSO2.7 ''Rafforzare la protezione e la preservazione della natura, la 
biodiversità e le infrastrutture verdi'' - Azione I I.2vii.2 ''Sviluppo e completamento di 
infrastrutture verdi'' - Bando ''Sviluppo e complet amento di infrastrutture verdi - esclusa 
Corona Verde'' (D.D. n. 488 del 21/06/2024) - Ulteriore... 
 

 

ATTO DD 850/A1601D/2025 DEL 11/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1601D - Biodiversità e aree naturali 
 
 
OGGETTO:  Programma Regionale FESR 2021-2027 – Priorità II Transizione ecologica e 

resilienza – Obiettivo specifico RSO2.7 “Rafforzare la protezione e la preservazione 
della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi” – Azione II.2vii.2 “Sviluppo e 
completamento di infrastrutture verdi” – Bando “Sviluppo e completamento di 
infrastrutture verdi – esclusa Corona Verde” (D.D. n. 488 del 21/06/2024) – Ulteriore 
proroga del termine istruttorio. 
 

Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 4-7175 del 12 luglio 2023 è stata approvata la Scheda di Misura B) Interventi per lo 
sviluppo e il completamento dell’infrastruttura verde blu regionale per la protezione e la 
conservazione del capitale naturale e della biodiversità sul territorio regionale escluso l’ambito della 
“Corona Verde” come individuata ai sensi della D.G.R. n.52-13548del 16/03/2010; 
 
con D.D. n. 488 del 21/06/2024 è stato approvato il Bando “Sviluppo e completamento di 
infrastrutture verdi – esclusa Corona Verde”, per una dotazione pari a € 3.400.000,00; 
 
con D.D. n. 240/A1601C dello 02/04/2025 sono stati riaperti i termini per la presentazione delle 
istanze prorogati alle ore 12:00 del 09 aprile 2025; 
 
a seguito della riorganizzazione dei Settori regionali, operata con DGR 37-1089/2025/XII 
del06/05/2025, la competenza per entrambi i bandi, a far data dallo 01 giugno 2025, è stata posta in 
capo al nuovo Settore Biodiversità e aree naturali della Direzione Ambiente, Energia e Territorio, 
unitamente alle diverse funzioni associate: valutazione di ammissibilità formale, valutazione di 
ammissibilità sostanziale e valutazione di merito tecnico sui progetti pervenuti; tali attività è 
previsto siano espletate da una Commissione appositamente individuata tra i funzionari e tecnici 
della Regione Piemonte; 
 
i progetti pervenuti entro la scadenza dei termini per il Bando “Sviluppo e completamento di 



 

infrastrutture verdi – esclusa Corona Verde” sono in totale n. 17; 
 
con D.D. n. 477 del 01/07/2025 è stata disposta una prima proroga dei termini istruttori a 180 giorni 
a partire dalla chiusura per il bando in oggetto e per il bando a graduatoria “Sviluppo e 
completamento di infrastrutture verdi – Corona Verde”, approvato con D.D. n. 481 del 19/06/2024; 
 
Considerato che: 
 
nel corso dell’istruttoria sono emerse esigenze di approfondimento in ordine alla verifica di alcune 
dichiarazioni sostitutive rese a corredo delle domande; in particolare con nota prot 
n.00150984/2025 del 07/10/2025 sono state richieste le opportune verifiche all’Agenzia Piemonte 
Lavora ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000. Ad oggi, nonostante i solleciti inoltrai, i riscontri 
richiesti non sono ancora pervenuti e risultano indispensabili ai fini della valutazione dei requisiti di 
ammissibilità delle domande presentate. 
 
Considerato altresì che: 
 
nell’ambito della precedente proroga disposta con D.D. n. 477/2025 è stata conclusa l’istruttoria 
relativa al bando "Sviluppo e completamento di infrastrutture verdi – Corona Verde”, concentrando 
le risorse umane disponibili sul completamento di tali attività; 
 
per il bando “Sviluppo e completamento di infrastrutture verdi – esclusa Corona Verde” non è stato 
possibile concludere l’istruttoria nei termini prorogati, non essendo ancora pervenuti gli esiti delle 
verifiche richieste all’Ente competente e non essendo disponibili ulteriori risorse umane per le 
attività istruttorie e di valutazione;  
 
pertanto risulta necessario disporre un’ulteriore proroga dei termini istruttori di 60 giorni al fine di 
garantire la regolare conclusione del procedimento nel rispetto dei principi che regolano l’azione 
amministrativa e in conformità alle disposizioni normative e regolamentari vigenti. 
 
Ritenuto opportuno e necessario, per quanto sopra evidenziato, disporre una ulteriore proroga dei 
termini istruttori di 60 giorni per il bando “Sviluppo e completamento di infrastrutture verdi – 
esclusa Corona Verde”, decorrenti dalla dati di scadenza fissata dalla D.D. n. 477/2025.  
 
Preso atto che il Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale FESR Piemonte 2021-2027 
nel definire la “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni del Programma Regionale FESR 
Piemonte 2021-2027” approvato in data in data 5 ottobre 2023 si limita alla definizione dei criteri di 
valutazione, senza dare indicazione dei termini.  
 
 
Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri a carico del bilancio regionale; . 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 



 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte della pubbliche 
amministrazioni"; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTCP) 2025-2027 della Regione 
Piemonte approvato con DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2025-2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate, 
 
di prorogare di ulteriori 60 giorni il termine per la conclusione dell’istruttoria relativa al bando 
“Sviluppo e completamento di infrastrutture verdi – esclusa Corona Verde” approvato con D.D. n. 
488 del 21/06/2024; 
 
di stabilire che la presente proroga decorre dalla data di scadenza del termine attualmente vigente 
stabilito con D.D. n. 477 del 01/07/2025; 
 
di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 "Istituzione del Bollettino 
ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 
  
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1601D - Biodiversità e aree naturali) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


